CONSELHO MUNICIPAL DE CONTRIBUINTES DE

ITAPEMA

- C O M C I T -

                               EDITAL DE PUBLICAÇÃO

                            Atos do COMCIT-017/2013

O Conselho Municipal de Contribuintes de Itapema – COMCIT- vem através
desta Secretaria, no uso de suas atribuições nos termos do art. 12, VII e

art.70, ambos do Decreto nº 018/2012(Regimento Interno do COMCIT)
tornar público seus atos.

RECURSOS JULGADOS DIA: 01/07/2013

RECURSO ORDINÁRIO:                 6062/2009
RECORRENTE:                                DOMUS IMÓVEIS LTDA
RECORRIDO:                                  FAZENDA MUNICIPAL DE ITAPEMA

ASSUNTO:                                      REVISÃO DE LANÇAMENTO

EMENTA

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO FISCAL. CITAÇÃO. PESSOA
JURÍDICA. TEORIA DA APARÊNCIA. VALIDADE DA CITAÇÃO DA
PESSOA JURÍDICA REALIZADA EM QUEM, NA SUA SEDE, SE

APRESENTA COMO SUA REPRESENTANTE LEGAL E RECEBE A
CITAÇÃO SEM QUALQUER RESSALVA QUANTO A INEXISTÊNCIA DE

PODERES PARA REPRESENTÁ-LA EM JUÍZO. ARBITRAMENTO FISCAL.
ATO ADMINISTRATIVO DE LANÇAMENTO NÃO MODIFICÁVEL PELA
POSTERIOR APRESENTAÇÃO DO DOCUMENTÁRIO CUJA

INEXISTÊNCIA FOI CAUSA DO ARBITRAMENTO.

ACÓRDÃO

Vistos e relatados estes autos, decide o Conselho Municipal de Contribuintes

de Itapema, pelo CONHECIMENTO e DESPROVIMENTO, à
UNANIMIDADE dos votos, nos termos do relatório e votos que ficam

fazendo parte integrante do presente julgado.

RECURSO ORDINÁRIO:                 880/2012
RECORRENTE:                                FRANCISCO ORLANDO RUFFOLO

RECORRIDO:                                  FAZENDA MUNICIPAL DE ITAPEMA
ASSUNTO:                                      REVISÃO DE IPTU

EMENTA

CONSELHO MUNICIPAL DE CONTRIBUINTES DE

ITAPEMA

- C O M C I T -

TRIBUTÁRIO ADMINISTRATIVO – ALTERAÇÃO DE CADASTRO

IMOBILÍARIO PARA FINS DE PAGAMENTO DE IPTU – RECURSO

ORDINARIO 1876/2012. IMPROVIMENTO TOTAL - JULGAMENTO

UNANIME.

ACÓRDÃO

Vistos e relatados estes autos, decide o Conselho Municipal de Contribuintes

de Itapema, pelo CONHECIMENTO e DESPROVIMENTO, à
UNANIMIDADE dos votos, nos termos do relatório e votos que ficam
fazendo parte integrante do presente julgado.

RECURSO ORDINÁRIO:                 5526/2012
RECORRENTE:                                BEU MULTIMARCAS LTDA ME

RECORRIDO:                                  FAZENDA MUNICIPAL DE ITAPEMA
ASSUNTO:                                      BAIXA DE ALVARÁ

EMENTA

TRIBUTÁRIO ADMINISTRATIVO – TLET – RECURSO DESPROVIDO –

ART. 248 CTM – LEI COMPLEMENTAR 038/2011- CUMPRIDO COM A

OBRIGAÇÃO TRIBUTÁRIA PRINCIPAL.

ACÓRDÃO

Vistos e relatados estes autos, decide o Conselho Municipal de Contribuintes
de Itapema, com voto divergente do Conselheiro Wilson de Oliveira, o qual
foi vencedor, baseado na perda de objeto pelo pagamento da dívida,

foi acompanhado pelos seguintes Conselheiros: Sérgio, Flávia e Jeziane.
Recurso DESPROVIDO por maioria dos votos.

Itapema-SC, 09 de julho de 2013.

Marília Salete da Silva

CONSELHO MUNICIPAL DE CONTRIBUINTES DE

ITAPEMA

- C O M C I T -

Secretária